
Úřad vlády České republiky 
Odbor rovnosti žen a mužů  

 

1 

 

Čj. 7711/2023-UVCR 
 

Zápis z jednání Rady vlády pro rovnost žen a mužů (dále jen „Rada“) 
konaného dne 2. března 2023 

 
 

Místo a čas konání: Strakova akademie, hybridní formát, 13:00 – 16:00 
 
 
Přítomné členky a členové (zástupkyně a zástupci členek a členů):  
 

 Jméno a příjmení členky/člena Instituce 

1.  Andrys Ondřej MŠMT 

2.  Binder Roman  MF 

3.  Čech Valentová Eva SIMI 

4.  Čermáková Marie Sociologický ústav AV 

5.  Čivrná Eva (online) NESEHNUTÍ 

6.  Děvěrová Martina MPO 

7.  Dvořák Karel  MSp 

8.  Holomčík Radek MZe 

9.  Jonáková Johana Gender Studies 

10.  Kolínská Rut  Síť pro rodinu 

11.  Kos Mottlová Markéta Fórum 50 % 

12.  Machová Jana (online) MK 

13.  Marvánová Vargová Branislava nezávislá odbornice 

14.  
Odstrčilová Zdislava 
zastupuje: Štěpánková Štýbrová Martina 

MPSV 

15.  Oujezdská Marie (online) Národní centrum pro rodinu 

16.  Pavlas Tomáš Otevřená společnost 

17.  Pertold Filip nezávislý odborník (CERGE-EI) 

18.  Petr Josef Liga otevřených mužů 

19.  Petráková Vladimíra (online) nezávislá odbornice 

20.  Pikešová Zdeňka  MMR 

21.  Postránecký Josef MV 

22.  Rosenbergerová Olga nezávislá odbornice 

23.  
Smetáčková Irena 
zastupuje: Stelzerová Hana 

PedF UK 

24.  Smolíková Marta Česká ženská lobby 

25.  
Rubeš Radek 
zastupuje: Starý Petr  

MZC 

26.  Šimáčková Laurenčíková Klára 
zmocněnkyně vlády pro lidská 
práva 



Úřad vlády České republiky 
Odbor rovnosti žen a mužů  

 

2 

 

27.  Šípová Adéla (online) 
zástupkyně ministra pro 
legislativu 

28.  Šmídová Iva FSS MU 

29.  
Vančura Petr  
zastupuje: Kubalík František 

MO 

30.  Zachariášová Lucia nezávislá odbornice 

 
Omluvené/í členky a členové: 

 Jméno a příjmení členky/člena Instituce 

1.  Drbalová Vladimíra Svaz průmyslu a dopravy 

2.  Fiala Petr Předseda vlády 

3.  Chržová Jana  Česká svaz žen 

4.  Jonáková Johana Gender Studies 

5.  Jurajda Štěpán 
Náměstek ministryně pro vědu, 
výzkum a inovace  

6.  Kotalíková Jana Vedoucí Úřadu vlády  

7.  Křeček Stanislav Veřejný ochránce práv 

8.  Laburdová Claudie  Slovo 21 

9.  Policar Radek  MZd 

10.  Rojíček Marek ČSÚ 

11.  Sokolová Radka 
Českomoravská konfederace 
odborových svazů 

12.  Vavřina Martin Ministerstvo dopravy  

13.  Zikmundová Simeona MŽP 

 
Hostky a hosté: 

 Jméno a příjmení hostky/hosta Instituce 

1.  Berkovec Jiří (online) MZd 

2.  Jonitová Bronislava (online) MO 

3.  Kratochvíl Vít ÚV ČR 

4.  Kubíková Hana (online) MMR 

5.  Linková Kateřina (online) MPSV 

6.  Majerčíková Aneta  Spokojení 

7.  Nejedlová Johanna Konsent 

8.  Pavlovic Josef  MZd 

9.  Štěpánková Martina MPSV 

10.  Uhlířová Veronika (online) MV 



Úřad vlády České republiky 
Odbor rovnosti žen a mužů  

 

3 

 

11.  Viktorinová Lucie (online) MŠMT 

12.  Vítkovská Veronika (online) MD 

  
Sekretariát Rady (Odbor rovnosti žen a mužů, dále jako „Odbor“): 
Zuzana Andreska, Lenka Čermáková, Lucie Hradecká (online), Marta Musilová (online), 
Radan Šafařík, Monika Šamová, Nikola Viktorinová, Michaela Weingartová a Tereza Zvolská. 
 
 

1. Úvod, schválení programu 
 

K. Šimáčková Laurenčíková přivítala přítomné na letošním prvním jednání Rady vlády pro 
rovnost žen a mužů (dále jako „Rada“). Současně omluvila předsedu vlády v pozici předsedy 
Rady, P. Fialu, z účasti na jednání a vzhledem k hybridní formě jednání informovala o způsobu 
hlasování. Na místě proběhne hlasování klasickou formou, členové a členky Rady připojení 
online vyjádří své hlasy formou pro – proti – zdržel/a se v chatu. Rada má v současnosti 42 
členek a členů, pro usnášeníschopnost je nezbytná přítomnost 23 členek a členů. V době 
zahájení jednání bylo přítomných 29 členů a členek Rady. Rada byla tudíž usnášeníschopná. 
Následně K. Laurenčíková Šimáčková přistoupila k představení programu: 
 
 

Návrh programu jednání Rady vlády pro rovnost žen a mužů 
2. března 2023 od 13:00 

1. Úvod, schválení programu 
předseda, 
místopředsedkyně 
Rady 

2. Výsledky 4. univerzálního periodického přezkumu ČR 
místopředsedkyně 
Rady 

3. Podpora dostupnosti služeb péče o děti  
a) Zavedení sousedských dětských skupin 
b) Podpora dětských skupin z OPZ+ a Národního plánu 

obnovy 

M. Štěpánková 
Štýbrová, M. 
Štěpánková (MPSV) 

4. Aktuální stav přípravy zákona o domácím násilí 
místopředsedkyně 
Rady, sekretariát Rady 

5. Plnění úkolů a usnesení z předchozích jednání rady, 
informace o činnosti sekretariátu 

místopředsedkyně 
Rady, sekretariát 
Rady, členky a členové 
Rady 

6. Podněty výborů a pracovních skupin 
 

a) Podnět Pracovní skupiny k porodnictví ke 40. výročí přijetí 
Mezinárodního kodexu marketingu náhrad mateřského 
mléka  

b) Policy paper “Muži a moc ve veřejné sféře” 
c) Zastoupení Rady v Monitorovacím výboru OPZ+ a 

Monitorovacím výboru OP JAK 
 

sekretariát Rady, 
předsedové a 
předsedkyně výborů a 
pracovních skupin  

7. Dotační program ÚV ČR „Podpora veřejně prospěšných aktivit 
v oblasti rovnosti žen a mužů“ 

 

sekretariát Rady, 
členky a členové Rady 



Úřad vlády České republiky 
Odbor rovnosti žen a mužů  

 

4 

 

8. Různé 
a) Doporučení Meziresortní pracovní skupiny k Agendě ženy, 

mír a bezpečnost (Women, Peace and Security – WPS) 
institucím státní správy zapojeným do její implementace na 
národní úrovni v souvislosti s dopady války na Ukrajině 

b) Aktuální výzvy v rámci programu Občané, rovnost, práva 
a hodnoty (CERV) 

sekretariát Rady, 
členky a členové Rady 

 

O programu proběhlo hlasování: 
 
pro: 29, proti: 0, zdržel/a se: 0  
 
Program byl schválen. 
 

2. Výsledky 4. univerzálního periodického přezkumu ČR 
 
K. Šimáčková Laurenčíková přistoupila k druhému bodu jednání. 
 
K. Šimáčková Laurenčíková představila Radě výsledky 4. univerzálního periodického 
přezkumu ČR, který je nejvýznamnějším hodnocením naplňování závazků členských států 
OSN. Slyšení české delegace proběhlo v Ženevě v lednu 2023. Podle ohlasů ze strany 
ostatních států zanechala Česká republika velmi dobrý dojem, proto K. Šimáčková 
Laurenčíková poděkovala všem ministerstvům, které se na přípravě slyšení podílely, za 
skvělou spolupráci. V rámci přezkumu obdržela Česká republika celkem 242 doporučení od 
ostatních členských států. Jedním z nejčastějších doporučení bylo ratifikovat Úmluvu Rady 
Evropy o prevenci a potírání násilí na ženách a domácího násilí. Česká republika patří mezi 6 
zbývajících zemí EU, které úmluvu zatím neratifikovaly. Zmocněnkyně mj. zmínila, že na tento 
významný lidskoprávní deficit ČR upozornila na nedávné návštěvě ČR i komisařka Rady 
Evropy pro lidská práva Dunja Mijatovič. Další velký balík doporučení z Univerzálního 
periodického cyklu směřoval ke zlepšení ochrany obětí domácího a sexuálního násilí. Kromě 
zvýšení dostupnosti služeb pro oběti domácího násilí či zlepšení prevence řada doporučení 
směřovala také ke změně trestněprávní definice znásilnění tak, aby byla založena na absenci 
souhlasu. Třetím velkým tématem v oblasti rovnosti žen a mužů a pak byla doporučení ke 
zvýšení zastoupení žen v politice a rozhodovacích pozicích. Některé země také doporučují 
zajistit dostatečné finanční podmínky pro naplňování naší Strategie rovnosti žen a mužů na 
léta 2021 – 2030. 
 
K. Šimáčková Laurenčíková dále uvedla, že Ministerstvo spravedlnosti minulý týden zaslalo 
návrh na ratifikaci úmluvy do mezirezortního připomínkového řízení. Vládě jsou k rozhodnutí 
předloženy tři varianty – 1) vyslovit souhlas s ratifikací a rozhodnutí postoupit Parlamentu, 2) 
odložit rozhodnutí na vládní úrovni o rok, resp. do 31. 1. 2024 a 3) odložit rozhodnutí na 
neurčito. K. Šimáčková Laurenčíková vyjádřila svou podporu doporučení první varianty.  
 
K. Šimáčková Laurenčíková otevřela rozpravu k tomuto bodu. 
 
B. Marvánová Vargová připomněla, že ratifikace úmluvy patří k dlouhodobým prioritám Výboru 
pro prevenci domácího násilí a násilí na ženách. Poděkovala Ministerstvu spravedlnosti za 
předložení návrhu do mezirezortního připomínkového řízení a navrhla, aby Rada doporučila 
vládě ČR schválit variantu 1, tedy vyslovila souhlas s ratifikací a předložila návrh na ratifikaci 
k rozhodnutí Parlamentu ČR.  
  



Úřad vlády České republiky 
Odbor rovnosti žen a mužů  

 

5 

 

M. Smolíková doplnila, že již ratifikovala i Ukrajina, a to v době válečného stavu. Ratifikace má 
symbolický význam, neboť tím Česká republika dá najevo, na které straně stojí i s ohledem na 
ukrajinské ženy, které jsou terčem násilí na Ukrajině i jako oběti, které přicházejí do České 
republiky.  
 
P. Starý upozornil na to, že úmluva je smíšenou smlouvou, tzn. že kromě členských států ji 
může ratifikovat také EU. Návrh na ratifikaci úmluvy ze strany EU byl v posledních letech 
intenzivně projednáván v rámci Rady EU. Řešila se mj. otázka, zda může Rada EU vyslovit 
souhlas s ratifikací úmluvy, aniž by proces ratifikace byl dokončen na vnitrostátní úrovni ze 
strany všech členských států. Evropský soudní dvůr vydal v roce 2021 posudek č. 101/19, ve 
kterém konstatoval, že nyní nezbytné čekat na ratifikaci ze strany všech členských států a že 
naopak nelze rozhodnutí o přistoupení EU k úmluvě předchozí ratifikací ze strany všech 
členských států podmiňovat.  
 
R. Šafařík doplnil, že se nyní čeká na rozhodnutí Evropského parlamentu, který by měl vyslovit 
souhlas s přistoupením EU k úmluvě. Připomněl, že EU by k úmluvě přistoupila jen v rámci 
svých výlučných a sdílených kompetencí, tedy jen v rámci malého výseku úmluvy týkající se 
azylové politiky, přeshraniční spolupráce v trestních věcech a práv obětí. Proto je z hlediska 
naplňování ostatních ustanovení úmluvy důležitá vnitrostátní ratifikace. 
 
K. Šimáčková Laurenčíková ukončila rozpravu a zahájila hlasování o návrhu usnesení.  
 

Rada vlády pro rovnost žen a mužů 
 
a) doporučuje vládě ČR vyslovit souhlas s návrhem na ratifikaci Úmluvy Rady Evropy 
o prevenci a potírání násilí na ženách a domácího násilí a předložit návrh na ratifikaci 
Parlamentu ČR, 
b) doporučuje zmocněnkyni vlády pro lidská práva informovat o tomto doporučení 
členy a členky vlády ČR v rámci mezirezortního připomínkového řízení k návrhu na 
ratifikaci úmluvy. 

 
O usnesení proběhlo hlasování. 
  
pro: 25 proti: 0, zdržel/a se: 4 (z toho nehlasovali 2) 
 
Usnesení bylo přijato (jako usnesení č. 1/2023). 
 

3. Podpora dostupnosti služeb péče o děti 
 
 
K. Šimáčková Laurenčíková sdělila přítomným, že tento bod navazuje na diskusi na 
prosincovém jednání Rady, na kterém se Rada mj. zabývala doporučeními Národní 
ekonomické rady vlády ke konsolidaci veřejných financí. K diskutovaným opatřením patřilo 
také zajistit dostupnost služeb péče o děti do tří let věku. Doplnila, že zvýšení počtu míst ve 
školkách a dětských skupinách doporučuje České republice dlouhodobě nejen Evropská 
komise, ale i OECD či vnitrostátní ekonomické think-tanky. K. Šimáčková Laurenčíková 
připomněla, že v současnosti v Česku funguje přibližně 1500 dětských skupin, které poskytují 
péči 20 tisícům dětí. Byť počet míst v dětských skupinách postupně roste, stále se jedná o 
relativně nízký poměr ve vztahu k celkovému počtu dětí ve věku do tří let. Evropské srovnání 
stále ukazuje, že v dostupnosti služeb péče o děti do tří let věku jsme na tom společně se 
Slovenskem stále nejhůře. Proto považuje za důležité o dalších možnostech podpory dětských 
skupin diskutovat, a to nejen v kontextu plánovaných opatření v souvislosti s konsolidací 



Úřad vlády České republiky 
Odbor rovnosti žen a mužů  

 

6 

 

veřejných rozpočtů. Na dnešní jednání Rady byl proto zařazen program, v rámci kterého 
MPSV bude informovat o finanční podpoře zřizování dětských skupin a chystané legislativní 
změně spočívající v zavedení tzv. sousedských dětských skupin. 
 
M. Štěpánková Štýbrová Radu informovala o plánované novele zákona č. 247/2014 Sb., 
o poskytování služby péče o dítě v dětské skupině a o změně souvisejících zákonů, která má 
zavést institut tzv. sousedských dětských skupin. Má se jednat o méně formální a flexibilní 
formy péče o děti ve skupinách o max. 4 dětech. Pečující osobou bude zpravidla rodič či 
prarodič některého z dětí, výše příspěvku či kvalifikační předpoklady na pečující osobu budou 
obdobné jako v případě stávajících dětských skupin. Sousedské dětské skupiny mají být 
v následujících měsících pilotně testovány na úrovni některých krajů, novela by měla být 
účinná od ledna příštího roku. M. Štěpánková Štýbrová dále Radu informovala o aktuálním 
stavu přípravy Strategie rodinné politiky, která aktuálně prošla vnitrorezortním připomínkovém 
řízení. Do mezirezortního připomínkového řízení by měla být zaslána v následujících týdnech. 
Dále MPSV plánuje vytvoření koncepce rozvoje služeb péče o děti, která by zajistila 
dlouhodobý přístup k zajištění dostupnosti péče o děti. Prezentace M. Štěpánkové Štýbrové 
je přílohou č. 1 zápisu. 
 
M. Štěpánková doplnila informace o připravované podpoře zřizování dětských skupin z EU 
fondů a Národního plánu obnovy. V rámci Národního plánu obnovy bude v průběhu března 
vyhlášena investiční výzva zaměřená na vznik nových dětských skupin. Výzva je určena pouze 
obcím, neboť smyslem je podpořit zřizování veřejných dětských skupin. MPSV se nyní 
soustředí na zvyšování informovanosti obcí o této výzvě tak, aby bylo možné plně využití 
absorpční potenciál. M. Štěpánková dále informovala o plánované (neinvestiční) výzvě z OP 
Zaměstnanost Plus, která by rovněž měla být vyhlášena v průběhu března. Nastavení výzvy 
je obdobné jako u předchozích výzev v rámci OP Zaměstnanost. Způsobilými náklady jsou 
náklady na provoz a po ukončení projektu by nově zřízené dětské skupiny měly přejít na 
financování ze státního rozpočtu. Způsobilými příjemci jsou všichni zřizovatelé dětských 
skupin – NNO, podnikatelské subjekty i obce. 
 
R. Kolínská přivítala informace o další podpoře dětských skupin a doporučila zpracovat podnět 
Rady, kterým by vládě ČR doporučila ukotvit povinnost samospráv dětské skupiny zřizovat. 
R. Šafařík přislíbil, že sekretariát bude na přípravě podnětu spolupracovat a zahrne do jeho 
přípravy Výbor pro sociální politiku, rodinu a péči. 
 
R. Binder doporučil, aby podpoře zřizování dětských skupin na úrovni obcí vždy předcházela 
analýza potřebnosti předškolních zařízení v dané lokalitě. M. Štěpánková doplnila, že obce 
mají často pocit, že dětské skupiny nepotřebují a nebudují je. Následně rodiny s malými dětmi 
tyto obce opouštění a stěhují se do obcí, kde je dostatečná nabídka předškolní péče o děti. 
Proto je součástí aktivit MPSV také osvěta zacílená na obce tak, aby vnímaly význam 
dostupnosti služeb péče o děti. F. Pertold konstatoval, že ze zkušeností z Německa je zřejmé, 
že adekvátní dostupnost služeb péče o děti byla zajištěna až v momentě, kdy obcím vznikla 
zákonná povinnost zařízení péče o děti zřizovat. V obcích, kde zvládly dostatečné kapacity 
vybudovat rychleji, se to prokazatelně odrazilo v pozitivním vlivu na míru porodnosti.  
 

4. Aktuální stav přípravy zákona o domácím násilí 
 
K. Šimáčková Laurenčíková Radu informovala o aktuálním stavu přípravy zákona o domácím 
násilí. Záměr legislativních změn v oblasti ochrany před domácím násilím projednala 
a schválila Rada na svém jednání loni v září. Od té doby jsme s přípravou návrhu zákona 
výrazně pokročili. Návrh legislativních změn byl diskutován na řadě jednání zejména 
s Ministerstvem spravedlnosti a Ministerstvem vnitra a také s některými poslankyněmi. 



Úřad vlády České republiky 
Odbor rovnosti žen a mužů  

 

7 

 

V následujících několika málo týdnech by mělo být možné návrh zákona zaslat k připomínkám 
Radě a postoupit jej do mezirezortního připomínkového řízení a Legislativní radě vlády. 
Na zářijovém jednání Rada diskutovala zejména zavedení definice domácího násilí. Aktuální 
návrh počítá se zavedením definice domácího násilí přímo do občanského zákoníku a se 
změnou některých právních předpisů souvisejících s ochranou obětí domácího násilí. 
K. Laurenčíková Šimáčková poděkovala za intenzivní spolupráci nejen Ministerstvu 
spravedlnosti a Ministerstvu vnitra, ale především koalici NeNa, která sdružuje neziskové 
organizace pomáhající obětem domácího a sexuálního násilí. 
 
R. Šafařík Radě představil aktuální návrh definice domácího násilí a změny, které by zákon 
měl přinést do některých stávajících právních předpisů (blíže viz příloha č. 2). 
 

5. Plnění úkolů a usnesení z předchozích jednání rady, informace o činnosti 
sekretariátu 

 
K. Šimáčková Laurenčíková uvedla pátý bod jednání, kterým je zhodnocení plnění úkolů 
a usnesení z předchozích jednání a informace o činnosti sekretariátu Rady. Podklady shrnující 
plnění úkolů a činnost sekretariátu Rada obdržela společně s pozvánkou. K. Šimáčková 
Laurenčíková dále připomněla, že Rada na svém posledním jednání přijala tři usnesení. První 
z nich se týkalo dokončení Akčního plánu rovného odměňování žen a mužů, Rada doporučila 
Ministerstvu práce a sociálních věcí co nejdříve vypořádat připomínky k akčnímu plánu 
a předložit jej vládě ČR. Připomínky Ministerstva financí k akčnímu plánu se podařilo 
Ministerstvu práce a sociálních věcí po jednání Rady vypořádat a akční plán schválila vláda 
ČR ještě v průběhu loňského prosince. Další dvě usnesení směřovala k novele zákoníku 
práce. Rada doporučila zlepšit podmínky pro vyslání zaměstnanců a zaměstnankyň do 
zahraničí při mateřství a rodičovství. Na toto usnesení Rady máme pozitivní reakci Ministerstva 
práce a sociálních věcí a již jsme zahájili diskusi o přípravě vhodného legislativního řešení. 
Další usnesení týkající se zákoníku práce pak navrhovala zavedení práva zaměstnanců 
a zaměstnankyň na dřívější návrat z rodičovské dovolené. Zde je reakce Ministerstva práce 
a sociálních věcí zdrženlivější a čekají nás tak další jednání. 
 
K. Šimáčková Laurenčíková doplnila, že na minulém jednání Rady se také řešily genderové 
dopady návrhů Národní ekonomické rady vlády. Po jednání Rady jsme obdrželi písemná 
stanoviska od Marty Smolíkové za Českou ženskou lobby a od paní Marie Oujezdské za 
Národní centrum pro rodinu. Obě stanoviska jsme sekretariátu NERV zaslali a jsme se 
sekretariátem nadále v kontaktu. Jakmile budou ze strany NERV k dispozici rozpracovaná 
doporučení, zašleme je Radě ke komentářům. 
 
 

6. Podněty výborů a pracovních skupin 
 

K. Šimáčková Laurenčíková otevřela bod programu, v rámci kterého byly představeny podněty 
jednotlivých výborů a pracovních skupin Rady. Celkem byly předloženy tři podněty. 
 

a) Podnět Pracovní skupiny k porodnictví ke 40. výročí přijetí Mezinárodního 
kodexu marketingu náhrad mateřského mléka  

 
K. Šimáčková Laurenčíková přivítala pana J. Pavlovice, náměstka ministra zdravotnictví, 
a předala slovo A. Majerčíkové. 
 
A. Majerčíková, místopředsedkyně Pracovní skupiny k porodnictví, představila Podnět 

Pracovní skupiny porodnictví ke 40. výročí přijetí Mezinárodního kodexu marketingu náhrad 



Úřad vlády České republiky 
Odbor rovnosti žen a mužů  

 

8 

 

mateřského mléka (blíže viz příloha č. 3). Kodex, pravidelně aktualizovaný rezolucemi 

Světového zdravotnického shromáždění, se věnuje predátorským praktikám souvisejícím se 

snahou maximalizovat zisk prodejem komerční mléčné výživy, dudlíků a lahví ke krmení 

rodinám dětí, které je vůbec nepotřebují a jejichž matky chtějí a mohou kojit, na úkor kojení. 

Chrání ovšem i nekojené děti (stanoví požadavky na kvalitu komerční mléčné výživy a zajišťuje 

právo rodičů na nestranné informace o výživě dětí) a zdravotníky a zdravotnice. Kodex 

a navazující rezoluce byly původně doporučením, od roku 2013 jsou součást mezinárodního 

práva lidských práv. Předkládaný podnět pak navazuje na Strategii rovnosti žen a mužů na 

léta 2021 – 2030 a má dvě roviny – jak je Kodex implementovaný v českém právním řádu a za 

druhé, jak je vymáhaný ze strany českých dozorových orgánů – krajských živnostenských 

úřadů a Rady pro televizní a rozhlasové vysílání. Zároveň zdůraznila, že tento podnět 

předložila Pracovní skupina k porodnictví Radě již listopadu 2021. Tehdy Rada rozhodla 

o tom, že by nejprve bylo vhodné uspořádat odborný kulatý stůl s Ministerstvem zdravotnictví 

a Ministerstvem průmyslu a obchodu, k němuž došlo v únoru 2022 a v návaznosti na něj 

proběhlo v březnu 2022 školení živnostenských úřadů. V mezičase byly také publikovány nové 

zprávy Světové zdravotnické organizace, často ve spolupráci s UNICEF: (1) Jak marketing 

náhrad mateřského mléka ovlivňuje naše rozhodování o výživě kojenců,1 (2) Rozsah a dopad 

strategií digitálního marketingu k propagaci náhrad mateřského mléka,2 (3) Efektivní regulační 

rámce k ukončení nevhodného marketingu náhrad mateřského mléka a výživy pro kojence a 

malé děti (obsahující modelový zákon).3 Na Ministerstvu zdravotnictví byla vytvořena Komise 

pro výživu kojenců a malých dětí a na Ministerstvu průmyslu a obchodu se nyní pracuje na 

novele zákona o regulaci reklamy. Předkládané usnesení Radě bylo dle dohody 

se sekretariátem Rady aktualizováno a reflektuje tento vývoj. 

M. Děvěrová, státní tajemnice v Ministerstvu průmyslu a obchodu, poděkovala Pracovní 

skupině k porodnictví za úzkou spolupráci a v obecné rovině podpořila podnět. Zároveň 

sdělila, že reklama na náhrady mateřského mléka by neměla být posuzována pouze krajskými 

živnostenskými úřady, které jsou sice dozorovým orgánem nad reklamou, ale pro posuzování 

takto specifických forem reklamy nemají odborné a často ani personální kapacity. Vhodné by 

tedy bylo do dozorové činnosti zapojit také krajské hygienické stanice. Dále požádala o to, zda 

by úkol nemohl být primárně v gesci Ministerstva zdravotnictví ve spolupráci s Ministerstvem 

průmyslu a obchodu. 

J. Pavlovic s úpravou gesce v podnětu souhlasil.  

R. Binder z Ministerstva financí požádal o vysvětlení ohledně finančních úspor HDP 

v souvislosti s kojením, kdy v odůvodnění podnětu je uvedeno, že kojení ročně šetří 1 % HDP 

České republiky. 

A. Majerčíková doplnila, že jde o odborný odhad Ministerstva zdravotnictví z roku 2019, tudíž 

částka dnes může být dokonce vyšší i s ohledem na jiné ekonomické modely. Absence kojení 

prokazatelně vede ke zdravotním komplikacím u dětí i matek. Ekonomické modely tedy počítají 

mj. s výdaji za navýšení počtu hospitalizací a vyšetření.  

J. Pavlovic doplnil, že se jedná o porovnání s nulovou variantou. V České republice máme cca 

110 tisíc porodů ročně. Pokud by děti nebyly kojeny, vedlo by to kromě zvýšení výdajů za 

zdravotní péči také ke zvýšením nákladů za umělou výživu na straně rodičů. J. Pavlovic 

                                                           
1 https://www.who.int/publications/i/item/9789240044609 
2 https://www.who.int/publications/i/item/9789240046085 
3 https://www.who.int/europe/publications/i/item/WHO-EURO-2022-4885-44648-63367 



Úřad vlády České republiky 
Odbor rovnosti žen a mužů  

 

9 

 

zároveň přislíbil, že do konce roku by měla vzniknout aktualizovaná studie ekonomických 

dopadů kojení. 

Návrh usnesení 

 

Rada vlády pro rovnost žen a mužů  
 

a) schvaluje Podnět ke 40. výročí přijetí Mezinárodního kodexu marketingu 
náhrad mateřského mléka; 

b) doporučuje předsedovi Rady ve spolupráci s místopředsedkyní Rady, aby 
podnět předložili do mezirezortního připomínkového řízení a následně vládě 
ČR s přiloženým návrhem usnesení.  

 

 
O usnesení proběhlo hlasování.  
 
pro: 25 proti: 0, zdržel/a se: 4  
 
Usnesení bylo přijato (jako usnesení č. 2/2023). 
 
 

b) Policy paper “Muži a moc ve veřejné sféře” 
 
K. Šimáčková Laurenčíková informovala, že policy paper Muži a moc ve veřejné sféře byl 
představen již na minulém jednání Rady. V termínu stanoveném pro připomínky sekretariát 
Rady žádné připomínky neobdržel, a tudíž je možné přistoupit k projednání a případnému 
schválení policy paperu a požádala T. Pavlase o stručné shrnutí obsahu policy paperu. 
 
T. Pavlas představil policy paper (příloha č. 4) a připomněl okolnosti jeho vzniku. K. Šimáčková 
Laurenčíková následně otevřela rozpravu. 
 
J. Postránecký upozornil na některé faktické nepřesnosti v policy paperu ve vztahu 
k informacím o zapojení Vojtěcha Náprstky do procesu vzniku Československa a ve vztahu 
k údajům o zastoupení žen a mužů v rozhodovacích pozicích ve veřejné správě.  
 
R. Binder vyslovil kritiku policy paperu pro absenci odkazů na relevantní data v částech, která 
popisují nerovnosti mezi muži a ženami a kritiku používaného jazyka z důvodu nízké míry 
srozumitelnosti a vysoké míry abstraktnosti. Také konstatoval, že v policy paperu není 
jednoznačně vymezen problém, který má policy paper řešit. Upozornil, že jsou-li cílovou 
skupinou policy paperu muži v rozhodovacích pozicích ve veřejné sféře, tak v jeho případě se 
policy paper z důvodu absence dat a nesrozumitelné argumentace míjí účinkem. 
 
T. Pavlas, L. Zachariášová, I. Šmídová v následné diskusi upozornili, že data o genderových 
nerovnostech jsou široce dostupná ve vládních materiálech (např. pravidelných zprávách o 
rovnosti žen a mužů) či akademických textech a že policy paper je záměrně psán postojovou 
formou. T. Pavlas doplnil, že od některých mužů z řad cílové skupiny již má velmi pozitivní 
zpětnou vazbu na policy paper a faktické nepřesnosti, na které upozornil J. Postránecký, 
přislíbil ve finální verzi policy paperu opravit.  
 
Následně proběhla diskuse o zastoupení žen a mužů v rozhodovacích pozicích v rámci státní 
správy a M. Kos Mottlová požádala V. Postráneckého o představení aktuálních dat na 
některém z příštích jednání Rady.  



Úřad vlády České republiky 
Odbor rovnosti žen a mužů  

 

10 

 

 
T. Pavlas následně představil návrh usnesení Rady. 

Návrh usnesení 

 

Rada vlády pro rovnost žen a mužů  

a) schvaluje policy paper Muži a moc ve veřejné správě; 

b) doporučuje zmocněnkyni vlády pro lidská práva a sekretariátu Rady, aby 

spolupracovaly na šíření policy paperu mezi vhodné adresáty. 

 
O usnesení proběhlo hlasování.  
 
pro: 23 proti: 0, zdržel/a se: 3 (z toho nehlasoval/a: 0) 
 
Usnesení bylo přijato (jako usnesení č. 3/2023). 
 
 

c) Zastoupení Rady v Monitorovacím výboru OPZ+ a Monitorovacím výboru OP 
JAK 

 
K. Laurenčíková Šimáčková uvedla třetí část tohoto bodu, která se týká zastoupení Rady 
v Monitorovacím výboru OP Zaměstnanost Plus. OP Zaměstnanost Plus je z hlediska agendy 
rovnosti žen a mužů nejvýznamnějším operačním programem stávajícího období EU fondů. 
Jsou v rámci něj podporovány výzvy zaměřené na dětské skupiny, rovnost žen a mužů na trhu 
práce či naplňování Strategie rovnosti žen a mužů na léta 2021 – 2030. Také proto má být 
v Monitorovacím výboru OPZ+ zastoupena Rada. Dosud Radu v monitorovacím výboru 
zastupoval sekretariát. Nyní bychom rádi toto zastoupení změnili a do monitorovacího výboru 
nominovali přímo některého z členů či členek Rady. Kromě člena či členky je možné nominovat 
i alternáta či alternátku. V lednu proto odešla členstvu Rady výzva k nominaci. Zájem o členství 
v OPZ+ projevily Marta Smolíková z České ženské lobby a Rut Kolínská ze Sítě pro rodinu.  
 
Nyní by Rada měla rozhodnout, koho nominuje. Protože proces volby jednací řád Rady 
explicitně neupravuje, navrhla K. Laurenčíková Šimáčková následující postup. Nejprve 
bychom provedli indikativní hlasování o nominaci paní Kolínské a paní Smolíkové. Následně 
bychom schválili usnesení, ve kterém bychom navrhli na členství tu z nominantek, která získá 
větší podporu. Alternátkou by se pak stala ta, která získá menší podporu. 
 
Ještě před indikativním hlasováním K. Laurenčíková Šimáčková požádala paní Kolínskou 
a paní Smolíkovou, aby stručně shrnuly důvody svého zájmu o členství v monitorovacím 
výboru. Zároveň připomněla, že stručná shrnutí Vám byla zaslána již v podkladech a tak 
prosím skutečně o velmi krátké vystoupení.  
 
R. Kolínská a M. Smolíková následně krátce představily svou motivaci k členství 
v Monitorovacím výboru OPZ+.  
 
K. Laurenčíková Šimáčková následně zahájila indikativní hlasování, ve kterém větší podporu 
získala M. Smolíková (11 hlasů proti 9 hlasům R. Kolínské). K. Laurenčíková Šimáčková 
následně navrhla usnesení Rady. 
 



Úřad vlády České republiky 
Odbor rovnosti žen a mužů  

 

11 

 

Rada vlády pro rovnost žen a mužů doporučuje nominovat do Monitorovacího výboru 
OP Zaměstnanost Plus jako členku Martu Smolíkovou a jako alternátku Rut Kolínskou. 

 
 
O usnesení proběhlo hlasování.  
 
pro: 22 proti: 0, zdržel/a se: 2 
 
Usnesení bylo přijato (jako usnesení č. 4/2023). 
 

7. Dotační program ÚV ČR „Podpora veřejně prospěšných aktivit v oblasti rovnosti 
žen a mužů“ 

 
R. Šafařík informoval členky a členy Rady o alokaci dotačního programu pro rok 2023 (4,9 mil. 
Kč) a o plánované revizi dotačního programu. K diskusi o revizi by měl být v průběhu května 
uspořádán kulatý stůl, o jehož závěrech bude následně Rada informována. 
 
 

8. Různé 
 
a) Doporučení Meziresortní pracovní skupiny k Agendě ženy, mír a bezpečnost 
(Women, Peace and Security – WPS) institucím státní správy zapojeným do její 
implementace na národní úrovni v souvislosti s dopady války na Ukrajině 
 
K. Kabzanová informovala o doporučení Meziresortní pracovní skupiny k agendě ženy, mír 
a bezpečnost, které je adresováno institucím státní správy zapojeným do její implementace 
na národní úrovni v souvislosti s dopady války na Ukrajině. Doporučení, které bylo členkám 
a členům Rady rozesláno společně s podklady, by mělo být bráno v potaz v rámci naplňování 
Národního akčního plánu České republiky k implementaci rezoluce Rady bezpečnosti OSN 
č. 1325 (2000), o ženách, míru a bezpečnosti a souvisejících rezolucí na léta 2021-2025. 
 
E. Čech Valentová podpořila důležitost doporučení a zdůraznila, že je nutné zajistit, aby bylo 
státní správou naplňováno.  
 
b) Aktuální výzvy v rámci programu Občané, rovnost, práva a hodnoty (CERV) 
 
V. Kratochvíl následně představil aktuální výzvy v rámci programu CERV (viz příloha č. 4). 
 
K. Šimáčková Laurenčíková následně ukončila rozpravu a jednání Rady a informovala, 
že příští jednání by se mělo uskutečnit v průběhu května či června. 
 
 
Souhrn úkolů vzešlých z jednání Rady: 
 

 Připravit návrh podnětu k podpoře dostupnosti služeb péče o děti ze strany samospráv. 
Zodpovídá: sekretariát Rady a Výbor pro sociální politiku, rodinu a péči 
Termín: co nejdříve 
 

 Informovat Radu o průběhu revize dotačního programu Podpora veřejně prospěšných 
aktivit v oblasti rovnosti žen a mužů 
Zodpovídá: sekretariát Rady  
Termín: příští jednání Rady 



Úřad vlády České republiky 
Odbor rovnosti žen a mužů  

 

12 

 

 

 Provést formální a faktické úpravy policy paperu Muži a moc ve veřejné sféře a zveřejnit 
jej na internetových stránkách vlády ČR 
Zodpovídá: sekretariát Rady ve spolupráci s T. Pavlasem 
Termín: co nejdříve 
 

 Informovat MPSV (jakožto řídicí orgán OPZ+) o změně nominace do Monitorovacího 
výboru OPZ+ 
Zodpovídá: sekretariát Rady 
Termín: co nejdříve 

 
 
V Praze dne 27. 3. 2023 
 
Zapsali: Lenka Čermáková, Radan Šafařík 
 
 
V Praze dne 4. 8. 2023 
 
Opravila A. Andršová4 
 
 
Schválila:  
 
 
 
……………………………………… 
Mgr. Klára Šimáčková Laurenčíková, místopředsedkyně Rady 
 
 
 

                                                           
4 Oprava data, doplnění účastnic online – Vladimíry Petrákové a Lucie Hradecké a změna formulace vstupu Martiny Děvěrové 
týkající se zaúkolování rezortů (primární a sekundární gesce). 


